Projeto de Resolução nº 00412022

a?

CÁMARA MUNICIPÃi DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo

“Altera o art. 48 e acrescenta os 551º e 2ª
no art. 48 da Resolução nº 01612009
(Regimento interno da Câmara Municipal
de Ecoporanga!ES)."

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, usando

de suas atribuições legais;

FAZ SABER que o Plenário da Cãmara aprovou e o Presidente promuigou a seguinte

Resolução:

Art.1º Fica alterado o art. 48 da Resolução nº 016f2009 (Regimento interno da Câmara

Municipalde EcoporangaiES), passando a ter a seguinte redação:

“Art. 48. As Comissões Permanentes reunir—se—ão ordinariamente, no dia

pretixado, conforme estabelece o art. 40, caso houver matéria a ser

apreciada e em tramitação na Comissão, apos convocação por seu
Presidente.” (NR)

Art.2º — Ficam acrescentados os êêiº e 20 ao art. 48 da Resolução nº 01612009

(Regimento interno da Cámara Municipal de EcoporangalES), com a seguinte redação:

“ã'lº - As Comissões Permanentes não poderão reunir—se no período da
Ordem do Dia das sessões da Câmara, salvo para analisarem e emitirem

parecer em matérias que estão tramitando em regime de urgência simples

ou especial." (NR)

“gzº - Na hipótese prevista no 519.0 Presidente da Camara devera indagar

aos membros das Comissões Permanentes se estão aptos a dar parecer,

e se a maioria dos membros estiverem aptos, a Sessão será suspensa de

ofício pelo Presidente da Câmara, ocasião em que as Comissões reunir-

se—ão para análise das matérias e emissão de parecer" (NR)

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrario.

Av. Milton Motta, 741— Centro — Ecoporanga—ES — CEP: 29.850—000
Telefax (027)3755—1003 — E-mail: camaraêcamaraecoporanga.es.gov.brPágina 1 de 3

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do E5pírito Santo

Vereador

Zígécln VQÍÉhJLLdAã» 235) ggihhjíªõ
EDSON PEREIRA DOS SANTOS

Vereador

EDUARDO ALVES MUQUY
Vereador

«fg/gª à» WNW/º
ELIAS DO CARMO

Vereador
& ªSDRAS IixlàlRA'x>—_/> CHAVES

Vereador

FÁBIO . IRA DE MATOS
Vereador

GENIVALDO JªDE OLIVEIRA
Vereador

.f 3.» 03 &
J FERSON SALAZAR DAL COL

Vereador

JOÃO E FILHO
Ver ador

LOQZERINO LOUZADA DE ANDRADE
Vereador

Vereador

Av. Milton Motta, 741— Centro — Ecoporanga»ES — CEP: 29.850—000
Telefax (027)3755—1003 — E—mail: camaraêcamaraecoporanga.es.gov.br

Página 2 de 3

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo promover alterações pontuais

no Regimento Interno desta Casa de Leis — Resolução nº 016/2009 (Regimento Interno

da Câmara Municipal de Ecoporanga/ES), no tocante a Reunião Ordinária das

Comissões Permanentes, as quais irão reunir ordinariamente no dia prefixado, conforme

estabelece o art. 40. na hipótese de haver matéria a ser apreciada e em tramitação na
Comissão, apos convocação por seu Presidente, otimizando assim os trabalhos

legislativos desta Casa de Leis, bem como oportunizando que os Vereadores possam

atender outras demandas externas no exercício da vereança.

Outra alteração objeto da presente prºpositura e para aprimorar a disposição
regimental quanto a possibilidade das Comissões Permanentes reunir-se no curso da

Ordem do Dia das Sessões para analise e emissão de parecer em matérias que estão

tramitando em regime de urgência simples ou eSpecial. .

Diante do exposto, submetemos a deliberação do Plenário a presente

EDSON PEREIRA DOS SANTOS
Vereador

. :ªuílJ—i-Í *
Vereador

EDUARDO ALVES MUQUY ELIAS DO CARMOVereador Vereador
&

DR E RE FABt . EIRA DE MATOSVereador Vereador
, _ “o DJ dx

GENIVALDO JO E DE OLIVEIRA J ERSON SALAZAR DAL COLVereador Vereador
”I '

JOÃO A FILHO LÉÉZERINO LOUZADA DE ANDRADEVe ador ” Vereador
NELIO ' NRIl'UE QUEDEVÉZ

Vereador

Av. Milton Mbtta, 741— Centro — Ecoporanga—ES — CEP: 29.850—000
Telefax (027)3755—1003 — E—mail: camaraeoamaraecoporanga.es.gov.br

Página 3 de 3

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.